
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
от 24.04.2025 № 139 

тридцать третья сессия первого созыва

Об утверждении Положений о почетном звании 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 

Херсонской области»

В целях признания выдающихся заслуг граждан перед Скадовским 
муниципальным округом, увековечения памяти о людях, внесших 
значительный вклад в развитие Скадовского муниципального округа, а также 
в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Скадовского муниципального округа 
Херсонской области, Совет депутатов Скадовского муниципального округа 
Херсонской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области» и о порядке его 
присвоения (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по награждениям 
при рассмотрении представлений о присвоении звания «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области» (Приложение 2)

3. Утвердить Положение о Книге Почетных граждан Скадовского 
муниципального округа (Приложение 3).



4. Настоящее решение вступает 
опубликования (обнародования).

в силу с момента его официального

Председатель Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа 
Херсонской области

Глава Скадовского
муниципального округа 

s ;д,;.ХсРС011е области 
Ь' чч(111:5мТ''€



Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Положение о почетном звании «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» и о порядке его присвоения

Настоящее Положение устанавливает основания и порядок присвоения 
звания «Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области», определяет статус лиц, которым может быть присвоено звание 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области», порядок работы Комиссии по награждениям при рассмотрении 
представлений о присвоении звания «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области».

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 
Херсонской области» (далее - Почетный гражданин) учреждается в целях 
признания выдающихся заслуг граждан перед Скадовским муниципальным 
округом, поощрения личной деятельности граждан, направленной на пользу 
муниципального округа, обеспечение его благополучия и процветания.

1.2. Почетное звание является высшей степенью признания заслуг 
удостоенного лица перед Скадовским муниципальным округом и его жителями.

1.3. Звание «Почетный гражданин» является формой поощрения 
и присваивается за особые заслуги гражданина в его деятельности, за высокое 
профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд, 
выдающийся вклад в развитие науки, культуры, производства, образования, 
здравоохранения, физкультуры и спорта, роста благосостояния населения и 
повышения известности и авторитета муниципального образования 
Скадовского муниципального округа и в Российской Федерации, а также 
гражданам, совершившим героический поступок по обеспечению безопасности, 
предотвращении последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, за иную деятельность, способствующую 
всестороннему развитию муниципального образования Скадовского 
муниципального округа Херсонской области.

1.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа персонально, пожизненно 
гражданам Российской Федерации, а в исключительных случаях 
и иностранным гражданам и лицам без гражданства, которые по характеру 
своей деятельности и иным объективным причинам тесно связаны 
со Скадовским муниципальным округом.

1.5. Ежегодно звание Почётного гражданина может быть присвоено



как одному человеку, так и нескольким в зависимости от принятого решения.
1.7. Липу, удостоенному звания «Почетный гражданин», Главой 

Скадовского муниципального округа в торжественной обстановке вручаются 
диплом «Почетного гражданина Скадовского муниципального округа 
Херсонской области», нагрудный знак с надписью: «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области», установленным 
настоящим Положением.

Диплом Почетного гражданина подписывается Главой Скадовского 
муниципального округа и Председателем Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа.

1.8. Сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин», 
вносятся в книгу «Почетных граждан муниципального образования Скадовский 
муниципальный округ» (далее - Книга Почетных граждан) в хронологическом 
порядке с указанием номера и даты решения о присвоении звания «Почетный 
гражданин» и публикуются в средствах массовой информации.

Книга Почетных граждан постоянно хранится в аппарате Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской области.

1.9. Почетное звание не может быть присвоено:
- лицам, замещающим муниципальные должности, в период исполнения 

ими своих полномочий;
- муниципальным служащим в период осуществления ими своих 

полномочий;
- повторно одному и тому же лицу;
- лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость, или факты 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
- лицам, в случае приобретения ими статуса иностранного агента 

в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ 
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

- лицам, имеющим запись (записи) в трудовой книжке об увольнении 
по отрицательным мотивам.

1.10. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин», 
в средствах массовой информации обнародуется некролог. Удостоверение 
и нагрудный знак установленного образца остаются у наследников без права 
ношения, а в случае их отсутствия, либо по их желанию передаются в музей.

2. Основание и порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 

Херсонской области»

2.1. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин» 
являются:

- достижение и заслуги в экономике, науке, технике, культуре, искусстве, 
воспитании, образовании, охране здоровья, жизни и прав граждан, защите 
Отечества, государственном управлении и местном самоуправлении, 



общественной и благотворительной деятельности и иные заслуги перед 
Скадовским муниципальным округом;

- исключительный авторитет у жителей Скадовского муниципального 
округа Херсонской области, приобретенный длительной профессиональной, 
общественной, культурной, научной, хозяйственной, а также иной 
деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации 
и Скадовского муниципального округа.

совершение героического поступка во благо Скадовского 
муниципального округа.

2.2. Иностранным гражданам звание «Почетный гражданин» может 
присваиваться также и по основаниям, не предусмотренным п. 2.1. настоящего ' 
раздела, в том числе по основаниям, связанным с большой общественно- 
политической значимостью акта присвоения этого звания конкретному лицу.

2.3. Правом ходатайства о присвоении «Почетный гражданин» обладают:
- Глава Скадовского муниципального округа Херсонской области;
- депутаты Совета депутатов Скадовского муниципального округа 

Херсонской области;
т рудовой коллектив предприятий, учреждений, организаций, 

общественных объединений, зарегистрированных и действующих 
на территории Скадовского муниципального округа Херсонской области;

инициативная группа граждан, проживающих на территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

2.4. Обладающие правом ходатайства о присвоении звания «Почётный 
гражданин» могут в течение календарного года выдвинуть как одну 
кандидатуру, так и несколько кандидатур.

2.5. Ходатайство (представление) о присвоении звания «Почетный 
гражданин» вносится в Комиссию по награждениям при рассмотрении 
представлений о присвоении звания «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» (далее - Комиссия) за несколько 
месяцев до официального вручения, либо не позднее одного месяца 
до празднования Дня города. Одновременно с ходатайством представляются 
следующие документы:

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 4)
- выписка из протокола решения собрания трудового коллектива 

предприятия, учреждения, организации, общественного объединения 
или выписка из решения собрания жителей Скадовского муниципального 
округа Херсонской области. Исключение - физические лица и инициативные 
группы;

- наградной лист по форме согласно приложению, к настоящему 
Положению (приложение №5);

- копии документов, подтверждающие полученные правительственных 
и иных наград (при их наличии);

- материалы и копии документов, подтверждающие заслуги перед 
Скадовским муниципальным округом;

- автобиография;



- ксерокопия паспорта;
- письмо-согласие претендента;
- характеристика за подписью руководителя предприятия, учреждения, 

организации, общественного объединения, с указанием конкретных 
достижений и заслуг представляемого к присвоению звания «Почетный 
гражданин»;

- фотография форматом 9x12.
2.6. Все документы должны быть подписаны соответствующими 

руководителями и заверены печатями (при наличии).
2.7 Ходатайства (представления) о присвоении звания «Почетный 

гражданин», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, 
не рассматриваются.

2.8. Организация работы Комиссии по награждениям при рассмотрении 
представлений о присвоении звания «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» осуществляется в соответствии 
с Положением о комиссии.

2.9. Данные о Почетном гражданине Скадовского муниципального округа 
заносятся в Книгу Почетных граждан, которая ведется и хранится в аппарате 
Совета депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской области 
(приложение № 10).

3. Порядок работы Комиссии по награждениям при рассмотрении 
представлений о присвоении звания «Почетный гражданин Скадовского 

муниципального округа Херсонской области»

3.1. Ходатайства (представления) о присвоении звания «Почетный 
гражданин» рассматриваются Комиссией по награждениям при рассмотрении 
представлений о присвоении звания «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» в порядке, установленным 
Положением о Комиссии.

3.2. Комиссия изучает представленные документы и материалы, 
при необходимости запрашивает дополнительные документы и сведения 
о кандидатах, выдвинутых на звание «Почетный гражданин» в соответствии 
с настоящим Положением, и формирует рекомендации для рассмотрения 
Советом депутатов. Решения Комиссии оформляются протоколами.

3.3. Комиссия информирует жителей Скадовского муниципального 
округа Херсонской области о кандидатах на соискание звания «Почетный 
гражданин» через средства массовой информации.

3.4. Решение Совета депутатов вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3.5. Бланки дипломов, нагрудные знаки «Почетного гражданина» 
хранятся в Совете депутатов.



4. Порядок принятия решения о присвоении звания «Почетный 
гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской области»

4.1. Внесенные в Совет депутатов проекты решений о присвоении звания 
«Почетный гражданин» рассматриваются на заседании Совета депутатов.

4.2. Информация о кандидатах на звание «Почетный гражданин», 
представленная в ходатайствах с приложенными к ним документами согласно 
п. 2.5. настоящего Положения, в обязательном порядке доводится до сведения 
всех депутатов на заседании Совета депутатов.

4.3. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 
Советом депутатов открытым голосованием большинством установленной 
численности депутатов Совета. Звание «Почетный гражданин» присваивается 
ежегодно одному их представленных кандидатов. В исключительных случаях 
возможно принятие решения о присвоении звания «Почетный гражданин» 
более чем одному кандидату.

Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания 
«Почетный гражданин» может осуществляться в отсутствие представляемого 
к званию лица.

4.4. Решение Совета депутатов о присвоении звания «Почетный 
гражданин» доводится до сведения кандидата и подлежит обязательному 
опубликованию.

5. Порядок вручения диплома, нагрудного знака отличия, нагрудной 
ленты и удостоверения

5.1. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручается диплом «Почетный 
гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской области», 
удостоверение, нагрудный знак отличия, нагрудная лента с надписью: 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области».

5.2. Вручение диплома, удостоверения, нагрудного знака отличия, 
нагрудной ленты, производится Главой Скадовского муниципального округа 
или лицом (замещающим), исполняющим его полномочия в торжественной 
обстановке в рамках праздничных мероприятий, приуроченных 
к празднованию Дня города Скадовска.

5.3. Расходы, связанные с присвоением Почетного звания, 
осуществляются за счет средств бюджета Скадовского муниципального округа 
Херсонской области.

6. Описание бланка диплома, удостоверения, нагрудного знака отличия 
и нагрудной ленты «Почетный гражданин Скадовского муниципального 

округа Херсонской области»

6.1. Описание бланка диплома
6.1.1. Бланк диплома «Почетного гражданина Скадовского 



муниципального округа» (далее — бланк диплома) изготавливается по единому 
образцу и вручается лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области» (приложение № 6).

Бланк диплома представляет собой лист высококачественной мелованной 
бумаги формата А-4 в рамке.

Вверху на бланке диплома изображение герба Скадовского 
муниципального округа, ниже расположена надпись в одну строку: 
«ДИПЛОМ», под ней - надпись в три строки: «Решением Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа Херсонской области №от, 
ниже надпись в три строки: «присвоено звание «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области», под ней две 
линейки с подстрочной надписью под второй линейкой: (фамилия, имя, 
отчество) для размещения персональных данных лица, удостоенного звания.

Ниже надпись в две строки: «в знак высшей признательности и уважения 
жителей Скадовского муниципального округа Херсонской области», под ней 
надпись в три строки: «Глава Скадовского муниципального округа Херсонской 
области» (ФИО) М.П.», ниже надпись в три строки: «Председатель Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской области (ФИО) 
М.П.», ниже надпись: «Скадовск»

На дипломе ставится оригинальная подпись Главы Скадовского 
муниципального округа, оттиск гербовой печати и под ними ставится 
оригинальная подпись Председателя Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа, оттиск печати.

6.3. Описание удостоверения
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 

Херсонской области»

6.3.1. Удостоверение «Почетный гражданин Скадовского муниципального 
округа Херсонской области» - документ, свидетельствующий личность 
предъявителя и подтверждающий его статус.

Удостоверение «Почетный гражданин Скадовского муниципального 
округа Херсонской области» (далее - Удостоверение) имеет форму книжки 
в твёрдой обложке цвета бордо. Размер книжки в развёрнутом виде 200 х 70 мм, 
в сложенном виде - 100 х 70 мм. На обложке Удостоверения выполнено 
контурное изображение герба Скадовского муниципального округа Херсонской 
области, ниже надпись в четыре строки: УДОСТОВЕРЕНИЕ / «ПОЧЕТНЫЙ 
ГРАЖДАНИН / СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА / 
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ».

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное изображение 
знака «Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области». На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 
надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ №. Ниже расположены три горизонтальные 
линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, награжденного знаком 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской



области». Под нижней линией расположена надпись: является. Ниже, в центре 
разворота в три строки расположена надпись ПОЧЁТНЫМ ГРАЖДАНИНОМ / 
СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО / ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ, 
выполненная цветом бордо (остальные надписи и линии выполнены черным 
цветом). Под ней расположено название правоустанавливающего документа: 
Решение Совета депутатов Скадовского муниципального округа и ниже 
надпись: от «»20_ года № для внесения номера и даты
принятия внесения номера и даты правоустанавливающего документа, 
о присвоении звания. Внизу ставиться гербовая печать Администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

Внутренние стороны обложки удостоверения изготавливаются из бумаги 
с нанесенным на нее рисунком светло-розового цвета, (приложение № 7)

6.2. Описание нагрудного знака

6.2.1. Нагрудной знак отличия «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» (далее - Знак отличия) 
изготавливается из металла серебристого цвета в соответствии с его 
графическим изображением (приложение № 8). Наружный контур (перьевое 
обрамление) диаметр - 50 мм, внутренний контур (окружность с косичкой 
золотистого цвета) диаметр - 30 мм. В центре Знака отличия - изображение 
эмалевого герба Скадовского муниципального округа, вокруг которого 
размещается надпись СКАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ. На оборотной стороне Знака надпись: Почетный 
гражданин Скадовского муниципального округа. Нагрудный Знак номера 
не имеет.

Медаль подвешена на прямоугольную колодку из металла золотистого 
цвета высотой - 20 мм, шириной - 30 мм., соединенную через ушко или 
декоративное звено. На колодке в центральной части расположена надпись: 
«Почетный гражданин». Знак крепится к одежде с помощью булавочного 
крепления оборотной стороне колодки.

6.4. Описание нагрудной ленты

6.4.1. Нагрудная лента «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» изготавливается из атласа, 
размером 15 см х 200 см красного цвета. На ленте надпись желтого цвета 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области». Лента носится справа налево через плечо (приложение № 9).

7. Права и льготы для лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области»

7.1. Лица, удостоенные Почетного звания, имеют право:
7.1.1. Присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных 



собраниях и иных мероприятиях, посвященных муниципальным праздникам 
и другим важным событиям, а также на официальных мероприятиях, связанных 
с празднованием знаменательных дат.

7.1.2. Вне очереди и безотлагательно быть принятым любым 
должностным лицом Скадовского муниципального округа.

8. Ответственность Почетного гражданина и лишение звания «Почетный 
гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской области»

8.1. Почетный гражданин должен бережно хранить наградные документы 
и вести образ жизни, достойный этого звания.

8.2. В случае утери, независимо от причин, удостоверение о получении 
звания не восстанавливается.

8.3. Почетный гражданин может быть лишен своего звания решением 
Комиссии в случаях:

- осуждения его за умышленное преступление на основании приговора 
суда;

- совершение проступка, порочащего его как Почетного гражданина, 
по представлению комиссии.

8.4. Диплом, нагрудная лента и удостоверение Почетного гражданина 
Скадовского муниципального округа, лишенного этого звания, подлежит 
возврату в аппарат Совета депутатов Скадовского муниципального округа.



Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Положение о Комиссии по награждениям 
при рассмотрении представлений о присвоении звания 

«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 
Херсонской области»

1. Основные положения

1.1. Комиссия по награждениям при рассмотрении представлений 
о присвоении звания «Почетный гражданин Скадовского муниципального 
округа Херсонской области» (далее - Комиссия), образуется решением Совета 
депутатов для предварительного рассмотрения вопросов, связанных 
с присвоением «Почетного гражданина» в Скадовском муниципальном округе.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Херсонской области, Скадовского 
муниципального округа, настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 
Скадовского муниципального округа и работает на общественных началах. 
Рассмотрение Комиссией вопросов, относящихся к ее компетенции, 
осуществляется на ее заседаниях.

1.4. Комиссия формируется на паритетной основе из депутатов 
Скадовского муниципального округа, Главы Скадовского муниципального 
округа, представителей администрации Скадовского муниципального округа 
и представителей общественности (в состав комиссии из представителей 
общественности могут входить сотрудники научных, культурных, 
общественных организаций, журналисты, искусствоведы, краеведы и другие 
лица).

1.5. Персональный состав комиссии утверждается Решением Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа.

1.6. Комиссия формируется на весь срок действия полномочий Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа нынешнего созыва и слагает 
свои полномочия перед вновь избранным созывом Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа.

2. Основные функции Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:



рассматривает ходатайства (представления) о присвоении звания 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области»;

рассматривает предложения, заявления и жалобы по вопросам, 
отнесенным к компетенции Комиссии.

2.2. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет 
право:

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления, 
организаций, общественных объединений, а также должностных лиц 
необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросам, 
отнесенным к ее компетенции;

- приглашать на заседания Комиссии при необходимости должностных 
лиц, представителей трудовых коллективов, специалистов.

2.3. Материально-техническое, документальное, правовое 
и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется 
аппаратом Совета депутатов Скадовского муниципального округа.

3. Руководство и организация работы Комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере поступления ходатайств 
(представлений), но не реже одного раза в три месяца. При отсутствии 
представлений заседания могут не проводиться.

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. Заседания Комиссии 
проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. 
Заседаниями Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии. На заседание Комиссии может быть 
приглашен представитель организации для представления кандидата 
к награждению.

3.3. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии 
и секретарь комиссии избираются на первом заседании комиссии простым 
большинством голосов от установленного числа членов комиссии.

3.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 
присутствуют более половины ее членов. Решения Комиссии принимаются 
простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании, 
в случае равного распределения голосов право решающего голоса принадлежит 
председателю Комиссии.

3.5. В случае необходимости принятия Комиссией оперативного решения 
по вопросам, отнесенным к ее компетенции, решение может быть принято 
путем опроса членов Комиссии. Опрос проводится по поручению председателя 
Комиссии в форме согласования представленных материалов. При опросе 
решение принимается при наличии не менее половины положительных 
согласований от общего числа членов Комиссии.

3.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который ведет 



секретарь Комиссии. Протокол подписывается председателем комиссии 
(заместителем председателя комиссии) и секретарем комиссии на заседании 
Комиссии. В случае принятия решения путем опроса к протоколу, 
подписанному председателем Комиссии, прикладываются материалы 
согласований. Подготовку документов на Комиссию и проекты постановлений 
осуществляет секретарь Комиссии. На основании протокола Комиссии 
готовятся проекты постановлений Главы Скадовского муниципального округа; 
оформляются заключения в наградных листах (ходатайствах-представлениях).

Состав
Комиссии по награждениям

при рассмотрении представлений о присвоении звания 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 

Херсонской области»

Председатель Комиссии:
Заместитель Председателя Комиссии:
Секретарь Комиссии:
Члены Комиссии:



Приложение № 3
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Положение о Книге Почетных граждан 
Скадовского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Книга Почетных граждан Скадовского муниципального округа 
изготавливается в одном экземпляре.

1.2. Внешний вид обложки и внутреннее оформление страниц Книги 
Почетных граждан Скадовского муниципального округа соответствовать Книги 
Почетных граждан Скадовского муниципального округа.

1.3. Имена граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области», заносятся в Книгу 
Почетных граждан Скадовского муниципального округа.

Внесение записей осуществляется аппаратом Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа в течение десяти дней после 
официального опубликования решения Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа о присвоении звания «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области».

Запись выполняется на компьютере и содержит: фотографию, реквизиты 
решения Совета депутатов Скадовского муниципального округа и основные 
биографические данные награжденного.

2. Описание Книги Почетных граждан Скадовского 
муниципального округа

2.1. Книга Почетных граждан Скадовского муниципального округа (далее 
— Книга) имеет прямоугольную форму размером 210x297 мм. Переплет Книги 
обтянут темно-красной искусственной кожей, в верхней части переплета 
помещен герб Скадовского муниципального округа 40x47мм. В центре 
переплета — надпись с позолотой «Книга Почетных граждан Скадовского 
муниципального округа Херсонской области», высота букв 8 мм, заглавные 
буквы 11 мм.

2.2. Книга оснащена механизмом скоросшивателя:
1) на первом (титульном) листе с элементами золотого орнамента 

по контуру располагается текст решения Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа. Вверху по центру расположен герб Скадовского 
муниципального округа 47x56 мм;

2) последующие страницы Книги предназначаются для внесения записей:
- фотографии награжденных размером 9x12 см;



- под фотографией: фамилия, имя, отчество награжденного шрифтом 25 
PT Astra Serif (курсив);

- справа от фотографии по центру располагаются дата рождения, 
основные биографические данные награжденного и реквизиты решения Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа, шрифтом 14 PT Astra Serif 
(курсив).

Листы с элементами золотого орнамента по контуру, вверху по центру 
расположен герб Скадовского муниципального округа 47x56 мм, под гербом по 
центру надпись жирным шрифтом черного цвета «Почетный гражданин 
Скадовского муниципального округа Херсонской области», размер букв 4 мм, 
заглавные 6 мм.
2.3. Все листы книги заламинированы с отверстиями под механизм 
скоросшивателя.



Приложение № 4
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Согласие на обработку персональных данных

Я,,
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу:,
(адрес регистрации)

документ, удостоверяющий личность: .

серия№, выдан 20 г.

(наименование органа, выдавшего документ)

даю согласие Совету депутатов Скадовского муниципального округа 
Херсонской области, расположенному по адресу: Херсонская область, 
Скадовский район, город Скадовск, улица Гагарина, дом 63, на обработку 
(любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих 
персональных данных, содержащихся в документах, представляемых для 
присвоения звания «Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 
Херсонской области».

Настоящее согласие дается для целей, связанных с присвоением звания 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа Херсонской 
области», действует до момента достижения целей обработки персональных 
данных и может быть отозвано мною в любой момент на сновании письменного 
заявления.

«»20 г. И.О. Фамилия
(подпись)



Приложение № 5
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

1. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии):

2. Пол:_________ __ ________________________________________________ .
3. Дата рождения (число, месяц, год):__________________________________ .
4. Место рождения (в соответствии с документом, удостоверяющим 
личность): ___ ______________________________________________________

5. Адрес места жительства (места постоянного или преимущественного 
проживания):__ _____________________________________________________

6. Образование (наименование образовательной организации, год окончания), 
ученая степень, ученое звание (может не заполняться для участника и инвалида 
Великой Отечественной войны): 

7. Общий трудовой стаж (может не заполняться для участника и инвалида 
Великой Отечественной войны):________________________________________

8. Место работы (службы), занимаемая должность (с указанием полного 
наименования и адреса места нахождения организации (фамилии, имени, 
отчества (последнего - при наличии) и адреса места жительства или 
фактического осуществления деятельности работодателя - индивидуального 
предпринимателя)) или род занятий (может не заполняться для участника и 
инвалида Великой Отечественной войны):

9. Государственные, муниципальные, ведомственные, общественные, 
профессиональные награды (наименования, даты награждения) (может не 
заполняться для участника и инвалида Великой Отечественной войны):

10. Характеристика с указанием конкретных личных заслуг (конкретного 
личного вклада) и достижений лица, представляемого к присвоению звания 
(может не заполняться для участника и инвалида Великой Отечественной 
войны):_____________________________________________________________



11. Наличие статуса участника (инвалида) Великой Отечественной войны 
(с указанием реквизитов подтверждающих документов для участника 
(инвалида) Великой Отечественной войны):

12. Сведения об инициаторе предложения (полное наименование органа 
(организации, общественного объединения) с указанием адреса места 
нахождения; фамилии, имена, отчества (последние - при наличии) всех 
инициаторов предложения, вносимого группой депутатов или инициативной 
группой жителей):____________________________________________________

Дата, подпись, инициалы и фамилия инициатора предложения 
(его уполномоченного представителя).



Приложение № 6
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Образец бланка диплома Почетного гражданина Скадовского 
муниципального округа

(фамилия, имя, отчество)

Скадовск

Председатель Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа 
Херсонской области
М.П.

в знак высшей признательности и уважения жителей Скадовского 
муниципального округа Херсонской области

Решением Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа Херсонской области

Глава
Скадовского муниципального округа 
Херсонской области 
М.П.

присвоено звание
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 

Херсонской области»



Приложение № 7
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Лицевая сторона

Внутренняя сторона



Приложение № 8
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Нагрудной знак отличия «Почетный гражданин Скадовского 
муниципального округа Херсонской области»

Лицевая сторона

Оборотная сторона



Приложение № 9
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Нагрудная лента



Приложение № 10
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139



Приложение № 11
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Титульный лист

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
от№

(номер сессии) сессия первого созыва

Об утверждении Положения о почетном звании 
«Почетный гражданин Скадовского муниципального округа 

Херсонской области»

В целях признания выдающихся заслуг граждан перед Скадовским муниципальным 
округом, увековечения памяти о людях, внесших значительный вклад в развитие Скадовского 
муниципального округа, а также в соответствш! с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Скадовского муниципального округа Херсонской области, Совет 
депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин Скадовского J 
муниципального округа Херсонской области» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой | 
информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования | 
(обнародования).

Председатель Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа 
Херсонской области

ФИО.

Глава Скадовского 
муниципального округа 
Херсонской области

Ф.И.О.

___ U___......._____ _____________________ -------------- ------------------------------------- ...--------------... . .. ___ . ___ — .. .. -



Приложение № 12
к решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 № 139

Последующие страницы

Почетный гражданин
Скадовского муниципального округа Херсонской области

Место под фотографию

9 42

Дата рождения

№

Биографические данные

Фамилия 
Имя 

Отчество

Реквизиты решения Совета 
Депутатов Скадовского 
Муниципального округа 

Херсонской области


